DECRETO Nº 7.114

DE 13 DE MAIO DE 2015
ALTERA A DISPOSIÇÃO DAS COMISSÕES INTERNAS DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CIPA, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do disposto no artigo 84, inciso VI, alínea “a”, da Constituição Federal,
DECRETA:

Art. 1º As Comissões Internas de Prevenção de Acidentes – CIPA, na Prefeitura Municipal de Santos, passam a ser dispostas de acordo com o Anexo Único deste decreto.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de maio de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de maio de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
ANEXO ÚNICO
DISTRIBUIÇÃO DAS CIPAS SETORIAIS
I - CIPA ADMINISTRAÇÃO E APOIO

1. Gabinete do Prefeito Municipal
1.1. Coordenadoria Administrativa e de Controle Orçamentário e Financeiro do Gabinete;

1.2. Departamento de Assuntos Legislativos;

1.3. Departamento de Assuntos Metropolitanos;

1.4. Coordenadoria de Cerimonial;

1.5. Coordenadoria de Assuntos Internacionais;

1.6. Coordenadoria dos Centros de Atividades Integradas;

1.7. Departamento de Registro de Atos Oficiais;

1.8. Departamento de Programas Estratégicos;

1.9. Coordenadoria de Planejamento de Projetos Estratégicos;

1.10. Coordenadoria de Obras Estratégicas;

1.11. Comissão Permanente de Inquéritos e Sindicâncias;

1.12. Fundo Social de Solidariedade do Município de Santos.

2. Gabinete do Vice-Prefeito Municipal

3. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação
3.1. Gabinete da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;

3.2. Departamento de Ciência, Tecnologia e Inovação;

3.3. Coordenadoria de Apoio ao Parque Tecnológico;

3.4. Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Inovação;

3.5. Departamento de Empreendedorismo e Emprego;

3.6. Coordenadoria de Requalificação Profissional;

3.7. Coordenadoria de Apoio ao Empreendedorismo.
4. Secretaria Municipal de Finanças
4.1. Gabinete do Secretário Municipal de Finanças;

4.2. Departamento de Orçamento e Gestão;

4.3. Departamento de Controle Financeiro;

4.4. Departamento do Tesouro Municipal;

4.5. Departamento de Fiscalização da Receita;

4.6. Coordenadoria de Fiscalização de Tributos Imobiliários;

4.7. Coordenadoria de Fiscalização de Tributos Mobiliários;

4.8. Departamento de Administração Tributária;

4.9. Coordenadoria de Planejamento Tributário;

4.10. Coordenadoria de Assuntos Econômicos e Fiscais;

4.11. Departamento de Fiscalização Empresarial e Atividades Viárias;

4.12. Junta de Recursos Fiscais;

4.13. Controladoria Geral.

5. Secretaria Municipal de Gestão
5.1. Gabinete do Secretário Municipal de Gestão;

5.2. Coordenadoria de Apoio à Gestão Municipal;

5.3. Departamento de Administração e Transportes;

5.4. Coordenadoria Administrativa;

5.5. Coordenadoria do Poupatempo;

5.6. Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho;

5.7. Coordenadoria de Formação e Desenvolvimento de Pessoal;

5.8. Coordenadoria de Controle de Pessoal;

5.9. Coordenadoria de Assistência Integral ao Servidor;

5.10. Coordenadoria de Readaptação Profissional;

5.11. Departamento de Licitações e Suprimentos;

5.12. Coordenadoria de Licitações;

5.13. Coordenadoria de Suprimentos;

5.14. Departamento de Gestão da Tecnologia de Informação e Comunicações;

5.15. Coordenadoria de Tecnologia da Informação;

5.16. Coordenadoria de Engenharia da Informação.

6. Secretaria Municipal de Assistência Social
6.1. Gabinete do Secretário Municipal de Assistência Social;

6.2. Coordenadoria Administrativa, de Controle Orçamentário, Financeiro e de Infraestrutura – Assistência Social;

6.3. Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social.

7. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações
7.1. Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Edificações;

7.2. Departamento de Planejamento de Obras;

7.3. Coordenadoria de Planejamento de Obras;

7.4. Departamento de Obras Públicas;

7.5. Coordenador de Obras;

7.6. Departamento de Controle do Uso e Ocupação do Solo e Segurança de Edificações;

7.7. Coordenadoria de Análise de Projetos de Obras Particulares;

7.8. Coordenadoria de Fiscalização de Obras e Normas Técnicas;

7.9. Coordenadoria de Inspeção de Instalações e Locais de Eventos, Desenvolvimento Tecnológico e de Segurança.

8. Secretaria Municipal de Turismo
8.1. Gabinete do Secretário Municipal de Turismo;

8.2. Departamento de Marketing e Serviços Turísticos.

9. Secretaria Municipal de Esportes
9.1. Gabinete do Secretário Municipal de Esportes.

10. Secretaria Municipal de Cultura
10.1. Gabinete do Secretário Municipal de Cultura;

10.2. Departamento de Formação e Pesquisa Cultural;

10.3. Coordenadoria de Informação e Centros Culturais;

10.4. Coordenadoria de Formação Cultural;

10.5. Departamento de Eventos e Produção Cultural;

10.6. Coordenadoria de Eventos Culturais e Festas Populares;

10.7. Coordenadoria de Música;

10.8. Coordenadoria Administrativa, de Controle Orçamentário, Financeiro e de Infraestrutura – Cultura.

11. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
11.1. Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano;

11.2. Departamento de Planejamento do Desenvolvimento;

11.3. Coordenadoria de Políticas Urbanas;

11.4. Coordenadoria de Regularização Fundiária e Urbanística;

11.5. Coordenadoria de Informações Urbanas;

11.6. Departamento de Revitalização Urbana;

11.7. Coordenadoria de Revitalização Urbana;

11.8. Coordenadoria de Planejamento Econômico.

12. Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados
12.1. Gabinete do Secretário Municipal de Comunicação e Resultados;

12.2. Departamento de Divulgação e Marketing;

12.3. Coordenadoria de Marketing e Artes;

12.4. Coordenadoria de Internet;

12.5. Coordenadoria de Vídeo e Fotografia;

12.6. Departamento de Jornalismo;

12.7. Coordenadoria de Publicações Oficiais;

12.8. Coordenadoria de Reportagem e Assessorias de Imprensa;

12.9. Coordenadoria de Jornais, Revistas, Rádio e TV.

13. Secretaria Municipal de Meio Ambiente
13.1. Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente;

13.2. Departamento de Políticas e Controle Ambiental;

13.3. Coordenadoria de Controle Ambiental;

13.4. Coordenadoria de Políticas Ambientais.
14. Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania
14.1. Gabinete da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;

14.2. Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor;

14.3. Departamento de Cidadania;

14.4. Coordenadoria Municipal da Juventude;

14.5. Coordenadoria Municipal do Idoso;

14.6. Coordenadoria de Assistência Judiciária Gratuita e Orientação Jurídica ao Cidadão;

14.7. Coordenadoria de Promoção da Igualdade Racial e Étnica;

14.8. Coordenadoria de Defesa de Políticas para a Pessoa com Deficiência;

14.9. Coordenadoria de Políticas para a Mulher;

14.10. Departamento de Articulação;

14.11. Coordenadoria de Apoio à Articulação Governo-Sociedade.

15. Secretaria Municipal de Segurança
15.1. Gabinete da Secretaria Municipal de Segurança;

15.2. Junta de Serviço Militar.

16. Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos
16.1. Gabinete da Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos;

16.2. Coordenadoria de Desenvolvimento Portuário e Retroportuário;

16.3. Coordenadoria de Relações Portuárias e Retroportuárias.

17. Ouvidoria Pública Municipal
17.1. Gabinete da Ouvidoria Pública do Município.

18. Secretaria Municipal de Serviços Públicos
18.1. Gabinete do Secretário Municipal de Serviços Públicos.

19. Procuradoria Geral do Município
19.1. Gabinete do procurador Geral do Município;

19.2. Procuradoria Judicial;

19.3. Procuradoria Patrimonial e Trabalhista;

19.4. Coordenadoria de Engenharia, Avaliações e Registro Imobiliário;

19.5. Procuradoria Fiscal;

19.6. Coordenadoria de Execuções Fiscais;

19.7. Corregedoria Permanente.

II - CIPA ÁREA DE EDUCAÇÃO

1. Secretaria Municipal de Educação
1.1. Gabinete do Secretário Municipal de Educação;

1.2. Coordenadoria de Supervisão das Unidades Municipais de Educação;

1.3. Departamento Pedagógico;

1.4. Coordenadoria de Políticas Educacionais;

1.5. Coordenadoria de Formação Educacional;

1.6. Departamento de Planejamento Educacional;

1.7. Coordenadoria de Planejamento da Rede de Ensino;

1.8. Coordenadoria de Vida Escolar, Legislação e Normas Educacionais;
1.9. Departamento Administrativo, Financeiro e de Infraestrutura - Educação;
1.10. Coordenadoria de Controle Orçamentário e Financeiro - Educação;

1.11. Coordenadoria de Merenda Escolar;

1.12. Coordenadoria Administrativa – Educação.

III – CIPA ÁREA DE SAÚDE

1. Secretaria Municipal de Saúde
1.1. Gabinete do Secretário Municipal de Saúde;

1.2. Comissão Permanente de Licitações – Saúde;

1.3. Coordenadoria de Saúde da Criança e do Adolescente;

1.4. Coordenadoria de Saúde da Mulher;

1.5. Coordenadoria de Saúde do Adulto e do Idoso;

1.6. Coordenadoria de Formação e Educação Continuada;

1.7. Coordenadoria de Assistência Farmacêutica;

1.8. Departamento de Atenção Pré-hospitalar e Hospitalar;

1.9. Coordenadoria do Pronto-socorro Central;

1.10. Coordenadoria do Complexo Hospitalar da Zona Noroeste;

1.11. Coordenadoria do Pronto-socorro da Zona da Orla/Intermediária;

1.12. Coordenadoria de Atendimento Domiciliar;

1.13. Departamento de Atenção Básica de Saúde;

1.14. Coordenadoria de Atenção Básica de Saúde da Zona da Orla/Intermediária;

1.15. Coordenadoria de Atenção Básica de Saúde da Região Central Histórica e Área Continental;

1.16. Coordenadoria de Atenção Básica de Saúde da Zona Noroeste;

1.17. Coordenadoria de Atenção Básica de Saúde dos Morros;

1.18. Departamento de Atenção Especializada;

1.19. Coordenadoria de Saúde Mental;

1.20. Coordenadoria de Unidades Especializadas;

1.21. Coordenadoria de Saúde Bucal;

1.22. Departamento de Vigilância em Saúde;

1.23. Coordenadoria de Vigilância I – Saúde;

1.24. Coordenadoria de Vigilância II – Saúde;

1.25. Coordenadoria de Doenças Infecto-contagiosas;

1.26. Departamento de Regulação do Sistema – Saúde;

1.27. Coordenadoria de Regulação – Saúde;

1.28. Coordenadoria de Acesso – Saúde;

1.29. Departamento Administrativo, Financeiro e de Infraestrutura - Saúde;

1.30. Coordenadoria do Fundo Municipal de Saúde;

1.31. Coordenadoria Administrativa e de Infraestrutura – Saúde;

1.32. Coordenadoria de Suprimentos.

IV - CIPA OPERACIONAL
1. Secretaria Municipal de Gestão
1.1. Coordenadoria de Medicina do Trabalho;

1.2. Coordenadoria de Engenharia de Segurança do Trabalho;

1.3. Coordenadoria de Transportes.

2. Secretaria Municipal de Assistência Social
2.1. Departamento de Proteção Social Básica;

2.2. Coordenadoria de Projetos Sociais Especiais;

2.3. Coordenadoria de Atenção Especial à População em Situação de Rua;

2.4. Coordenadoria de Proteção Social Básica;

2.5. Coordenadoria de Equipamentos de Desenvolvimento Social;

2.6. Departamento de Proteção Social Especial;

2.7. Coordenadoria de Proteção Social de Média Complexidade;

2.8. Coordenadoria de Proteção Social de Alta Complexidade.
3. Secretaria Municipal de Turismo
3.1. Departamento de Equipamentos Turísticos e Revitalização.
4. Secretaria Municipal de Esportes
4.1. Departamento de Equipamentos Esportivos;

4.2. Coordenadoria de Esportes de Praia;

4.3. Coordenadoria do Complexo Recreativo e Esportivo Rebouças;

4.4. Coordenadoria do Centro Recreativo Manuel Nascimento Júnior;

4.5. Coordenadoria do Centro Esportivo da Zona Noroeste;

4.6. Coordenadoria do Estádio Municipal Paulo César de Araújo Pagão;

4.7. Departamento de Atividades e Eventos Esportivos;

4.8. Coordenadoria de Atividades Esportivas.
5. Secretaria Municipal de Cultura
5.1. Departamento de Cine, Teatro e Espaços Culturais;

5.2. Coordenadoria de Teatros;

5.3. Coordenadoria dos Teatros Brás Cubas e Rosinha Mastrângelo;

5.4. Coordenadoria do Teatro Coliseu;

5.5. Coordenadoria do Teatro Guarany;

5.6. Coordenadoria de Museus e Galerias;

5.7. Coordenadoria de Cinemas.
6. Secretaria Municipal de Meio Ambiente
6.1. Departamento de Parques e Defesa da Vida Animal;

6.2. Coordenadoria de Defesa da Vida Animal;

6.3. Coordenadoria de Parques Ambientais;

6.4. Coordenadoria do Aquário Municipal;

6.5. Coordenadoria do Orquidário Municipal.

7. Secretaria Municipal de Segurança
7.1. Departamento da Guarda Municipal;

7.2. Coordenadoria da Região da Área Continental;

7.3. Coordenadoria da Região da Orla/Intermediária;

7.4. Coordenadoria da Região Central Histórica;

7.5. Coordenadoria da Região da Zona Noroeste;

7.6. Coordenadoria da Região dos Morros;

7.7. Corregedoria da Guarda Municipal;

7.8. Departamento da Defesa Civil;

7.9. Coordenadoria de Risco Tecnológico e Natural.

8. Secretaria Municipal de Serviços Públicos
8.1. Subprefeitura dos Morros;

8.2. Coordenadoria Técnica - Morros;

8.3. Subprefeitura da Área Continental;

8.4. Coordenadoria Técnica – Área Continental;

8.5. Subprefeitura da Região Central Histórica;

8.6. Coordenadoria Técnica – Região Central Histórica;

8.7. Subprefeitura da Zona Noroeste;

8.8. Coordenadoria Técnica – Zona Noroeste;

8.9. Subprefeitura da Região da Orla e Zona Intermediária;

8.10. Coordenadoria Técnica;

8.11. Departamento de Serviços Públicos;

8.12. Coordenadoria de Serviços Públicos;

8.13. Coordenadoria de Cemitérios;

8.14. Coordenadoria de Paisagismo.

PA 27298/2010-87

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                      9